SENECA

sit, quo rarius est exemplum virtutis in servis, eoque gratius, quod, cum fere invisae imperia sint et omnis necessitas gravis, commune servitutis odium in aliquo domini caritas vicat. Ita non ideo beneficium non est, quia a servo profectum est, sed ideo maius, quia deterrere ab illo ne servitus quidem potuit.

1 20. Errat, si quis existimat servitutem in totum hominem descendere. Pars melior eius excepta est. Corpora obnoxia sunt et adscripta dominis; mens quidem sui iuris, quae adeo libera et vaga est, ut ne ab hoc quidem carcere, cui inclusa est, teneri queat, quominus impetu suo utatur et ingentia agat et in
2 infinitum comes caelestibus exeat. Corpus itaque est, quod domino fortuna tradidit; hoc emit, hoc vendit; interior illa pars mancipio dari non potest. Ab hac quidquid venit, liberum est; nec enim aut nos omnia iubere possumus aut in omnia servi parere coguntur; contra rem publicam imperata non facient, nulli scelere manus commodabunt.

1 21. Quaedam sunt, quae leges nec iubent nec vetant facere; in iis servus materiam beneficii habet. Quam diu praestatur, quod a servo exigere solet, ministerium est; ubi plus, quam quod servo necesse est, beneficium est; ubi in adfectum amici transit, desinit
2 vocari ministerium. Est aliquid, quod dominus prae-
164

in the case of slaves, a manifestation of virtue is not the more praiseworthy the rarer it is, and, too, whether it is not all the more gratifying that, despite their general aversion to domination and the irksomeness of constraint, some slave by his affection for his master has overcome the common hatred of being a slave. So, therefore, a benefit does not cease to be a benefit because it proceeded from a slave, but is all the greater on that account, because he could not be deterred from it even by being a slave.

It is a mistake for anyone to believe that the condition of slavery penetrates into the whole being of a man. The better part of him is exempt. Only the body is at the mercy and disposition of a master ; but the mind is its own master, and is so free and unshackled that not even this prison of the body, in which it is confined, can restrain it from using its own powers, following mighty aims, and escaping into the infinite to keep company with the stars. It is, therefore, the body that Fortune hands over to a master ; it is this that he buys, it is this that he sells ; that inner part cannot be delivered into bondage. All that issues from this is free ; nor, indeed, are we able to command all things from slaves, nor are they compelled to obey us in all things ; they will not carry out orders that are hostile to the state, and they will not lend their hands to any crime.